报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

176,520
报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4）
32,708.60

子公司对子公司的担保情况

担保对象名

称

担保额度相

关公告披露

日期

担保额度
实际发生日期（协

议签署日）

实际担保

金额
担保类型 担保期

是否

履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
174,700

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
35,708.60

报告期末已审批的担保

额度合计（A3+B3+C3）
176,520

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
32,708.60

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 13.29%

其中：

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的

债务担保余额（E）
14,647.10

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 14,647.10

众信旅游集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

34

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

无

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司将积极参与精准扶贫项目，结合自己的主业，参与、组织和承办精准扶贫相关地区的旅游项目，

挖掘当地资源，为贫困地区发展起到资金支持、宣传对接作用。2019年7月，公司旗下子公司众信博睿与中

国儿童少年基金会文化与教育发展基金达成《战略合作协议》，2019年下半年双方将发挥各自优势，共同

承办公益活动。

（2）半年度精准扶贫概要

无

（3）后续精准扶贫计划

   同精准扶贫规划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

众信旅游集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

35

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

众信旅游集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 323,418,531 37.96% 33,445,374   -2,346,220 31,099,154 354,517,685 40.04%

3、其他内资持股 323,418,531 37.96% 33,445,374   -2,346,220 31,099,154 354,517,685 40.04%

其中：境内法人持股   6,302,689 6,302,689 6,302,689 0.71%

   境内自然人持股 323,418,531 37.96% 33,445,374   -8,648,909 24,796,465 348,214,996 39.33%

二、无限售条件股份 528,551,459 62.04%   2,348,057 2,348,057 530,899,516 59.96%

1、人民币普通股 528,551,459 62.04%   2,348,057 2,348,057 530,899,516 59.96%

三、股份总数 851,969,990 100.00% 33,445,374   1,837 33,447,211 885,417,201 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期初，按照董事、监事、高级管理人员股份锁定的相关规定调整，2019年度新增无限售流通股

2,346,220股，有限售条件股份2,346,220股转换为无限售条件股份。具体情况如下：

项目
本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（非流通股） 323,418,531 37.96%  2,346,220 321,072,311 37.69%

高管锁定股 313,439,160 36.79%  2,346,220 311,092,940 36.51%

股权激励限售股 9,979,371 1.17%   9,979,371 1.17%

二、无限售流通股 528,551,459 62.04% 2,346,220  530,897,679 62.31%

三、总股本 851,969,990 100.00%   851,969,990 100.00%

2、2018年5月25日、6月13日众信旅游召开第四届董事会第二次会议及2018年第三次临时股东大会，审

议通过了发行股份购买资产暨关联交易的相关议案，同意采用发行股份的方式购买郭洪斌等6名交易对方

合计持有的竹园国旅30%的股权，交易作价35,820.00万元。2018年11月19日，众信旅游收到中国证监会《关

[…]

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的长期借款 3,788,085.85 2,233,873.15

一年内到期的长期应付款 13,729,575.52 15,682,375.06

合计 17,517,661.37 17,916,248.21

25、其他流动负债

是否已执行新收入准则

□ 是 √ 否

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

递延收益 13,998,355.08 14,906,516.10

合计 13,998,355.08 14,906,516.10

26、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

信用借款 4,559,589.39 6,137,643.22

众信旅游集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

127

合计 4,559,589.39 6,137,643.22

27、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 534,137,684.41 516,370,350.55

合计 534,137,684.41 516,370,350.55

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

债券

名称
面值 发行日期

债券

期限
发行金额 期初余额 本期发行 溢折价摊销

本期

偿还
期末余额

众信转

债
700,000,000.00

2017 年 12

月 1 日
6 年 700,000,000.00 516,370,350.55 -15,500.00 -17,782,833.86  534,137,684.41

合计 -- -- -- 700,000,000.00 516,370,350.55 -15,500.00 -17,782,833.86  534,137,684.41

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

公司2017年发行的上述可转换公司债券转股期限自发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至

可转换公司债券到期日止（即2018年6月7日至2023年12月1日）。可转债初始转股价格为11.12元/股，不低

于募集说明书公告日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除

息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一

个交易日公司A股股票交易均价。

经过转股价格的向下修正及其他调整，众信转债的转股价格为7.91元/股，本次转股价格调整开始日期：

2019年7月11日，详见公司于2019年7月5日在巨潮资讯网上披露的《众信旅游：关于可转债转股价格调整的

公告》（2019-064）。

2018年6月7日公司“众信转债”进入转股期，2018年“众信转债”减少571张，转股数量为5,170股，2019

年1-6月份减少155张，转股数量为1,837股。

28、长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

众信旅游集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

128

长期应付款 28,870,074.25 29,324,089.62

合计 28,870,074.25 29,324,089.62

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

融资租赁款 28,870,074.25 29,324,089.62

29、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 851,969,990.00 33,445,374.00   1,837.00 33,447,211.00 885,417,201.00

其他说明：

（1）购买竹园国际旅行社有限公司30%少数股东股权，股本增加33,445,374.00元，资本公积增加

56,109,149.54元。

（2）2019年1-6月份“众信转债”转股数量为1,837股，增加股本1,837.00元，增加资本公积14,030.48元。

30、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的金融工具
期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司债券 6,999,429 157,867,517.02   155 3,495.93 6,999,274 157,864,021.09

合计 6,999,429 157,867,517.02   155 3,495.93 6,999,274 157,864,021.09

31、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 429,837,200.11 56,123,180.02 822,299.55 485,138,080.58

其他资本公积 2,095,740.30   2,095,740.30

合计 431,932,940.41 56,123,180.02 822,299.55 487,233,820.88

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

众信旅游集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

129

（1）本期公司因购买/处置子公司部分股权，共冲减资本公积822,299.55元。

（2）资本公积本期其他变化详见附注七、29、股本。

32、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股票 60,168,501.37   60,168,501.37

合计 60,168,501.37   60,168,501.37

33、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所

得税费

用

税后归属于

母公司

税后归属

于少数股

东

二、将重分类进损益的其他综

合收益
4,516,318.14 3,134,769.62   2,859,937.73 274,831.89 7,376,255.87

其中：权益法下可转损益的其

他综合收益
158,105.89   158,105.89

   外币财务报表折算差额 4,358,212.25 3,134,769.62   2,859,937.73 274,831.89 7,218,149.98

其他综合收益合计 4,516,318.14 3,134,769.62   2,859,937.73 274,831.89 7,376,255.87

34、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 63,848,185.03   63,848,185.03

合计 63,848,185.03   63,848,185.03

35、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 830,426,088.61 844,446,707.36

调整后期初未分配利润 830,426,088.61 844,446,707.36

众信旅游集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

130

加：本期归属于母公司所有者的净利润 110,119,058.55 138,283,721.68

  应付普通股股利 20,219,628.56 23,789,998.96

期末未分配利润 920,325,518.60 958,940,430.08

36、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,718,789,131.22 5,095,563,309.75 5,781,950,408.46 5,167,348,708.57

合计 5,718,789,131.22 5,095,563,309.75 5,781,950,408.46 5,167,348,708.57